
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33228 Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2016

Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU 
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilandia
Servidor: 54193608-1 / FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente 
Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 17/10/2016 a 
21/10/2016
Servidor: 57224599 / GASPAR DA SILVA E SILVA (Agente 
de Artes Práticas) / 4,5 diárias (completa) de 17/10/2016 a 
21/10/2016
Servidor: 57190714/1 / VELDSON DE SOUSA PINTO (Agente 
Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 17/10/2016 a 
21/10/2016
Servidor: 57224815/1 / JEANE DE DEUS DOS SANTOS (TEC. 
DE ENFERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 17/10/2016 a 
21/10/2016
 Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00
 

Protocolo: 117155
Portaria n° 0334/2016, de 04/10/2016 17:36:24
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com servidores desta regional 
para realizar trabalhos como inspeção sanitária nos EAS e 
realizar ações de VISA no município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU 
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilandia
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 
4,5 diárias (completa) de 17/10/2016 a 21/10/2016
 Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 117157

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
138/2012-HOL
Data Assinatura: 30/09/2016
Vigência: 01/10/2016 a 30/09/2017
Valor total: R$ 273.148,44
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por um período de 
12 (doze) meses.
Orçamento: 10.126.1424.8238.3391.39. Fonte: 0103/0269
Processo nº 2016/163657
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES  
Diretor Geral

Protocolo: 116963

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2016/50853
CONTRATO ADMNISTRATIVO: 041/2016-HOL
CONTRATADA NEW MEDICA COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
VALOR: 2.340,00
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0349005608
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
 

Protocolo: 117051

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 893/2016 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/376815 
de 15/09/2016.
RESOLVE: 
CONCEDER 3, 5 (três e meia) diárias, as servidoras abaixo 
relacionadas, para participarem, do 5º Encontro entre Hospitais 
Públicos do Projeto RHP e IV Jornada de Segurança e Qualidade 
do Hospital Alemão Oswaldo Cruz, na cidade de São Paulo-SP de 
22 a 24/09/2016.

NOME CARGO MATRICULA
ALCIONE MERCES NASCIMENTO ENFERMEIRO 5636302/3

CAMILA NEGRÃO MONTEIRO ENFERMEIRO 5890457/1
PRISCILA GONÇALVES LOPES DE VASCONCELOS ENFERMEIRO 5681960/1

Os referidos (a) servidor (a), quando do seu regresso, terá 
o prazo de 05 (cinco) dias a contar da data de retorno, para 
apresentar ao Departamento Financeiro e Contábil o relatório 
de viagens e comprovante de comparecimento ao evento, 
juntamente com os bilhetes aéreos utilizados, bem como a copia 
do certifi cado a Supervisão de Operação de Pessoal para fi ns de 
abono da frequência e registro funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de outubro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL
 

Protocolo: 116974

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01746
Valor: R$ 16.184,85
Data de emissão: 29/09/2016
Processo nº 2016/92343
Origem: Pregão Eletrônico nº 060/2016
Objeto: Fornecimento de material para hemodinâmica.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0261
Contratado ESC REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 116969
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01762
Valor: R$ 32.373,80
Data de emissão:30/09/2016
Processo nº 2016/41829
Origem: Pregão Eletrônico nº 086/2015
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL (ELETRICO, HIDRAULICO, 
PINTURA, MARCENARIA, ESTUFAMENTO E PREDIAL)
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: M.S DA LUZ COM. E SERV
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 116964
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01761
Valor: R$ 98.669,31
Data de emissão:30/09/2016
Processo nº 2016/41829
Origem: Pregão Eletrônico nº 086/2015
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL (ELETRICO, HIDRAULICO, 
PINTURA, MARCENARIA, ESTUFAMENTO E PREDIAL)
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: M.S DA LUZ COM. E SERV
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 116959
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01747
Valor: R$ 2.400,00
Data de emissão: 29/09/2016
Processo nº 2016/92343
Origem: Pregão Eletrônico nº 060/2016
Objeto: Fornecimento de material para hemodinâmica.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0261
Contratado: BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 116975
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01757
Valor: R$ 1.140,00
Data de emissão: 30/09/2016
Processo nº 2015/439983
Origem: Pregão Eletrônico nº 174/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO  
QUIMIOTERAPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0261
Contratado VIVA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 116976
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01751
Valor: R$ 17.200,00
Data de emissão: 29/09/2016
Processo nº 2015/270607
Origem: Pregão Eletrônico nº 179/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, 
PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: DISPARA HOSPITALAR COM. E SERVIÇOS LTDA - 
EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 116947

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01749
Valor: R$ 67.200,00
Data de emissão: 29/09/2016
Processo nº 2015/270607
Origem: Pregão Eletrônico nº 179/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, 
PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS LTDA 
- EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 116939
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01748
Valor: R$ 3.885,00
Data de emissão: 29/09/2016
Processo nº 2015/270607
Origem: Pregão Eletrônico nº 179/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, 
PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 116934
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01750
Valor: R$ 13.500,00
Data de emissão: 29/09/2016
Processo nº 2015/270607
Origem: Pregão Eletrônico nº 179/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, 
PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: NEW MEDICA COM, DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 116943

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  644/2016 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836 de 27/02/2015,
Considerando o Memorando n°  406/2016 – GABP/FSCMP de 
01/09/2016
R E S O L V E:                                 
EXONERAR, a servidora  EMILIA MATOS MONTEIRO 
GONÇALVES , Id. Funcional nº 107310/3, do cargo 
comissionado, Assessor  – Código – DAS 011.4, desta Fundação, 
a contar de 06/10/2016. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de  outubro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
 

Protocolo: 117233
PORTARIA Nº  643/2016 – GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836 de 27/02/2015,
Considerando o Memorando n°  368/2016 – GABP/FSCMP de 
01/09/2016
R E S O L V E:                                 
EXONERAR, a servidora MARIA HELENA MARQUES FRANCO 
, Id. Funcional nº 5359082/2, do cargo comissionado, Secretaria 
de Diretoria  – Código – DAS 011.1, desta Fundação, a contar 
de 01/09/2016. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de  outubro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
 

Protocolo: 117234

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA HOLOLOGAÇÃO 
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 1005525
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 032/2016/FSCMP
PROCESSO:405/2016 /FSCMP - Protocolo: 2016/198318

OBJETO: COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR PARA 
HEMODIÁLISE 


